
Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2018/SR.5 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

9 July 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-09919X (R) 

*1809919*  
 

Специальный комитет по вопросу о ходе 

осуществления Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам 

и народам 
 

Краткий отчет о 5-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 18 июня 2018 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-жа Родригес Камехо (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Куба) 

 затем: г-н Сума (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сьерра-Леоне) 
 

 

Содержание 
 

Решение Специального комитета от 19 июня 2017 года в отношении  

Пуэрто-Рико 

 Заслушание петиционеров 

 

  



A/AC.109/2018/SR.5 
 

 

2/12 18-09919X 

 

В отсутствие г-на Вебсона (Антигуа и Барбуда) 

г-жа Родригес Камехо (Куба), заместитель Предсе-

дателя, занимает место Председателя. 

 

Заседание открывается в 10 ч 25 мин. 
 

 

Решение Специального комитета от 19 июня 

2017 года в отношении Пуэрто-Рико 

(A/AC.109/2018/L.7 и A/AC.109/2018/L.13) 
 

1. Председатель говорит, что делегация Парагвая 

выразила желание участвовать в рассмотрении Ко-

митетом данного пункта в качестве наблюдателя.  

Заслушание петиционеров 

2. Председатель обращает внимание на памят-

ную записку 06/18/Add.1, касающуюся решения 

Специального комитета от 19 июня 2017 года в отно-

шении Пуэрто-Рико, в которой содержатся дополни-

тельные просьбы о заслушании по данному пункту, 

полученные после распространения первоначаль-

ных просьб, в результате чего общее число просьб 

составило 44. Председатель говорит, что, насколько 

она понимает, Комитет желает удовлетворить эти 

просьбы. 

3. Предложение принимается. 

4. Председатель говорит, что в соответствии с 

обычной практикой Комитета петиционерам будет 

предложено занять место за столом для петиционе-

ров и по завершении выступления покинуть его. 

5. Г-н Лопес Ривера (Фонд Оскара Лопеса 

Риверы «Либерта») говорит, что почти три десятиле-

тия спустя после принятия резолюции 43/47 Гене-

ральной Ассамблеи, где содержится призыв к ликви-

дации колониализма в течение 1990-х годов, Гене-

ральная Ассамблея по-прежнему уклоняется от рас-

смотрения вопроса о колониальном статусе Пуэрто-

Рико или даже упоминания об этом. Находясь под 

угрозой со стороны правительства Соединенных 

Штатов и будучи лишенным внимания Генеральной 

Ассамблеи, народ Пуэрто-Рико требует узнать при-

чины бездействия Ассамблеи, в силу которых коло-

ниализм, являясь преступлением против человечно-

сти, сохраняется в Пуэрто-Рико. 

6. Комитету следует провести расследование без-

законий, чинимых правительством Соединенных 

Штатов в Пуэрто-Рико в течение последних 120 лет, 

поскольку такое расследование не только выявило 

бы действительный размах разрушительного и бес-

человечного колониализма, но и наглядно показало 

бы, насколько далеко готово пойти правительство 

Соединенных Штатов, чтобы упрочить свой абсо-

лютный контроль над Пуэрто-Рико. Со времени 

вторжения в Пуэрто-Рико и его военной оккупации 

Соединенные Штаты стремились сократить числен-

ность населения острова и уничтожить националь-

ную идентичность и культуру пуэрториканцев. 

С 1901 года по сегодняшний день народ Пуэрто-

Рико вынужден переселяться в такие отдаленные ме-

ста, как Гаваи и южные и западные районы конти-

нентальной части Соединенных Штатов. В то же 

время угроза сокращения численности населения 

носила наиболее устрашающий характер за послед-

ние 30 лет, о чем свидетельствует тот факт, что в 

настоящее время более 5 миллионов пуэрториканцев 

находятся за пределами родины по сравнению с 

3 миллионами человек, проживающих на острове. 

Кроме того, для Пуэрто-Рико будет крайне трудно 

восстановиться после «утечки мозгов», вызванной 

массовым оттоком пуэрто-риканских специалистов, 

обладающих весомыми учеными степенями и об-

ширным опытом работы.  

7. Главная причина, побуждающая пуэрторикан-

цев в большом количестве покидать остров, заклю-

чается в том, что экономика страны пришла в упадок 

в результате мер политики, проводимой правитель-

ством Соединенных Штатов и его банковским секто-

ром. Экономика не способна ни создать рабочие ме-

ста, ни позволить Пуэрто-Рико сформировать соб-

ственный внутренний рынок, поскольку генерируе-

мый в Пуэрто-Рико капитал в конечном итоге плавно 

перетекает в банки Соединенных Штатов. Ввиду от-

сутствия новых рабочих мест банковский сектор 

подталкивает правительство Пуэрто-Рико к тому, 

чтобы выпускать облигации для оплаты своих дол-

гов и приватизировать некоторые из наиболее про-

дуктивных и жизненно важных государственных 

корпораций, в том числе телефонные компании и 

государственные больничные учреждения. Положе-

ние осложняется тем, что народ Пуэрто-Рико вне-

запно уведомили об имеющейся у него ужасающей и 

преступной задолженности в размере 74 млрд долл. 

США. Для того чтобы обеспечить выплату этой за-

долженности, правительство Соединенных Штатов 

навязало создание Совета по финансовому надзору, 

обладающего полномочиями решать, каким образом 

расходовать государственные средства, получаемые 

правительством Пуэрто-Рико. Пуэрториканцам ни-

когда не говорили о том, как его правительство тра-

тит деньги, поэтому народ стал требовать провести 

аудиторскую проверку задолженности; однако это 

требование было отклонено как Соединенными 

Штатами, так и правительством Пуэрто-Рико. 

Между тем более 500 государственных школ уже за-

крыты, и за летний период намечено закрыть еще 

больше; в новом учебном году плата за обучение в 

http://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.7
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2018/L.13
http://undocs.org/ru/A/RES/43/47


 
A/AC.109/2018/SR.5 

 

18-09919X 3/12 

 

университетах будет увеличена, и ряд учебных про-

грамм будут ликвидированы.  

8. Если предложенный Советом по финансовому 

надзору план будет реализован, то под угрозой ока-

жется вся система государственного образования в 

Пуэрто-Рико, что станет серьезным препятствием на 

пути развития людских ресурсов. Вынужденная ми-

грация все большего числа пуэрториканцев, в свою 

очередь, ускорит падение острова в пропасть ни-

щеты и приведет к последующим сокращению чис-

ленности населения и джентрификации. В течение 

нескольких лет Пуэрто-Рико может стать еще од-

ними Гавайями. Тем не менее, поскольку остались 

еще пуэрториканцы, которые полны решимости бо-

роться за независимое и суверенное Пуэрто-Рико, 

оратор выражает надежду на то, что в один прекрас-

ный день народ страны все же осуществит свое 

неотъемлемое право на самоопределение, опираясь 

на поддержку Комитета и Генеральной Ассамблеи. 

9. Г-н Роман Эспада (Коллегия адвокатов Пу-

эрто-Рико) говорит, что вызывает сожаление тот 

факт, что Генеральная Ассамблея не занимается во-

просом о Пуэрто-Рико. Со времени вторжения Со-

единенных Штатов в Пуэрто-Рико 120 лет назад 

народ этой страны находится в подчинении Кон-

гресса Соединенных Штатов и не имеет возможно-

сти осуществить свое право на самоопределение в 

соответствии с резолюцией 1514 (XV) Генеральной 

Ассамблеи. Экономический кризис, наступивший в 

результате колониального статуса страны, усугубили 

катастрофические последствия ураганов «Ирма» и 

«Мария» в сентябре 2017 года, что привело к полно-

масштабному гуманитарному кризису. Произошед-

шие за последнее десятилетие спад валового нацио-

нального продукта, уменьшение численности насе-

ления и сокращение занятости однозначно указы-

вают на экономическую стагнацию. Кроме того, пра-

вительству Пуэрто-Рико, обремененному неподъем-

ной для него государственной задолженностью бо-

лее чем 70 млрд долл. США, не хватает ресурсов, не-

обходимых для обеспечения услуг в области здраво-

охранения, образования, безопасности и других ос-

новных услуг. Осуществляемый правительством Со-

единенных Штатов контроль над макроэкономиче-

ской политикой резко ограничивает возможности 

правительства Пуэрто-Рико для выхода из экономи-

ческого кризиса. Коллегия присоединяется к другим 

делегациям, не признающим Закон «О надзоре, 

управлении и экономической стабильности в Пу-

эрто-Рико» (Закон PROMESA), который открыл путь 

для принятия Советом по финансовому надзору мер 

жесткой экономии, тем более что членов этого 

Совета никто не избирал и назначены они в односто-

роннем порядке властями Соединенных Штатов. 

10. Опустошительные удары двух ураганов, обру-

шившихся на страну в течение двух недель, привели 

к развалу системы основных услуг, значительному 

ущербу, нанесенному частным домам, дорогам и 

природным ресурсам, массовой гибели людей 

(4645 человек, по оценкам недавнего исследования, 

опубликованного Гарвардским университетом) и 

уничтожению источников дохода. Пуэрто-Рико не в 

состоянии выйти из наступающего гуманитарного 

кризиса в условиях превалирующего колониализма. 

11. Г-н Фигероа (Союз работников электроэнерге-

тической и ирригационной промышленности) гово-

рит, что пуэрто-риканские электрики открыто осуж-

дают намерение колониального правительства Пу-

эрто-Рико продать национальную систему электро-

снабжения частному сектору, что происходит под 

давлением Совета по финансовому надзору, создан-

ного в соответствии с Законом PROMESA. Принятое 

Верховным судом Соединенных Штатов решение по 

делу Содружество Пуэрто-Рико против Санчеса 

Валье подчеркивает колониальный статус Пуэрто-

Рико и неограниченное право Конгресса Соединен-

ных Штатов аннулировать любой закон территории. 

12. Законы и меры, принимаемые правительством 

Пуэрто-Рико по указанию Совета по финансовому 

надзору, несут новые страдания народу и экономике 

страны, которая еще не успела оправиться от послед-

ствий ураганов «Ирма» и «Мария», и углубляют по-

литическое порабощение острова Соединенными 

Штатами. Условия жизни пуэрто-риканского народа 

становятся все более нестабильными, поскольку его 

права, достигнутые ценой больших усилий, подвер-

гаются нападкам. Доступ к источникам энергии яв-

ляется одним из основных прав человека, и резолю-

ция 65/151 Генеральной Ассамблеи подчеркивает 

необходимость расширения доступа к надежному, 

недорогостоящему, экономически эффективному, со-

циально приемлемому и экологически безопасному 

энергоснабжению и энергоресурсам в интересах 

устойчивого развития.  

13. Продажа национальной системы электроснаб-

жения приведет к резкому росту затрат на электро-

энергию и превратит потребление энергии в товар, 

подверженный колебаниям рынка и доступный лишь 

немногим избранным. Из-за временного прекраще-

ния медицинского обслуживания после пронес-

шихся ураганов — что в первую очередь было обу-

словлено перебоями в электроснабжении — прибли-

зительно 4645 человек погибли, а около 7000 семей 

по-прежнему не имеют доступа к энергоснабжению. 

http://undocs.org/ru/A/RES/65/151


A/AC.109/2018/SR.5 
 

 

4/12 18-09919X 

 

Приватизация национальной системы электроснаб-

жения лишь усугубит и без того тяжелую ситуацию. 

В связи с этим Комитету следует настоятельно при-

звать правительство Соединенных Штатов принять 

незамедлительные меры к тому, чтобы обеспечить 

народу Пуэрто-Рико возможность пользоваться 

своим правом на энергию и удовлетворять свои не-

отложные социальные, экономические и политиче-

ские потребности. При реализации этого права пуэр-

ториканцы должны сохранять за собой полное право 

собственности и контроля над государственными ак-

тивами, включая национальную систему электро-

снабжения. 

14. Г-жа Веласкес Родригес (Социалистический 

фронт Пуэрто-Рико) говорит, что борьба за изгнание 

Соединенных Штатов из Пуэрто-Рико равнозначна 

борьбе за выживание народа Пуэрто-Рико. Цель при-

нятой правительством Соединенных Штатов един-

ственной меры реагирования на разрушения, вы-

званные ураганом «Мария», заключалась в том, 

чтобы воспрепятствовать восстановлению острова; 

это правительство виновно в смерти тысяч людей и 

в том, что тысячи других также могли погибнуть, 

если бы не были приняты срочные меры. Накануне 

предстоящего сезона ураганов Пуэрто-Рико не имеет 

инфраструктуры, чтобы противостоять даже сла-

бому по силе урагану. Кроме того, ответной реак-

цией правительства на разразившийся в стране кри-

зис становится эскалация репрессивных мер; де-

сятки активистов брошены в тюрьмы по надуман-

ным обвинениям, чтобы запугать пуэрториканцев, 

преисполненных решимости бороться за свою неза-

висимость. Когда на карту поставлены жизнь и без-

опасность столь многих людей, вопрос о Пуэрто-

Рико должен быть рассмотрен на высоких форумах, 

с тем чтобы помочь народу этой страны преодолеть 

кризис. 

15. Г-жа Шеридан-Гонсалес (Ассоциация медсе-

стер штата Нью-Йорк) говорит, что еще до урагана 

«Мария», разразившегося в 2017 году, состояние 

здоровья населения Пуэрто-Рико было наихудшим в 

стране. Колонизация острова и исторически сложив-

шиеся проявления несправедливости между Пуэрто-

Рико и Соединенными Штатами привели к более вы-

соким показателям заболеваемости, смертности и 

распространения болезней. Треть пуэрто-риканских 

женщин детородного возраста были незаконно сте-

рилизованы, и, кроме того, пуэрториканок незаконно 

использовали в качестве подопытных кроликов при 

разработке пероральных контрацептивов.  

16. Токсичные мусорные свалки, детрит, остаю-

щийся после военных учений, и другие источники 

экологических токсинов привели к росту случаев 

онкологических и респираторных заболеваний. За-

кон Джонса сделал продукты здорового питания не-

доступными, что, в свою очередь, вызвало резкий 

рост хронических заболеваний. Более того, дискри-

минационное федеральное финансирование и прива-

тизация сферы медицинских услуг привели к сокра-

щению доступа к качественной медицинской по-

мощи, в то время как Закон PROMESA привел к мас-

совой миграции специалистов системы здравоохра-

нения.  

17. Невыносимая ситуация приобрела форму гено-

цида после равнодушной реакции правительства Со-

единенных Штатов на разрушительные последствия 

урагана. Обусловленная мерами строгой экономии 

дезинтеграция электросети и преступная небреж-

ность в отношении ее ремонта стали прямой причи-

ной гибели тысяч людей. Если бы не пуэрторикан-

ский народ и не солидарность других народов, ста-

тистика смертей была бы гораздо выше. В стране 

функционирует небольшое число больниц, но и они 

недоступны, и распространение поддающихся про-

филактике заболеваний растет тревожными тем-

пами, в то время как утрата домов и потеря источни-

ков средств к существованию ведут к массовому по-

сттравматическому стрессовому расстройству и са-

моубийствам. Только при условии списания незакон-

ной задолженности, расформирования Совета по фи-

нансовому надзору и отмены Закона Джонса можно 

преодолеть кризис в сфере здравоохранения. Меж-

дународному сообществу следует оказать давление, 

с тем чтобы проложить для Пуэрто-Рико путь к авто-

номии и самоопределению. 

18. Г-н Абдулмумит (Иерихонское движение) го-

ворит, что его Движение одним из первых выступает 

за освобождение политических заключенных в 

стране и за рубежом и поддерживает усилия народа 

Пуэрто-Рико в его борьбе за независимость. Пуэрто-

Рико является колонией Соединенных Штатов, кото-

рая оккупирована и подвергается эксплуатации с мо-

мента ее приобретения у Испании. Президент До-

нальд Трамп лично гордится эксплуататорскими от-

ношениями между Соединенными Штатами и Пу-

эрто-Рико, и можно было наблюдать, как в Сан-Ху-

ане он бросал бумажные полотенца в толпу жертв 

урагана «Мария». Ложь о так называемом заботли-

вом отношении между колонизатором и объектом ко-

лонизации затушевывает реальные условия жизни 

пуэрториканцев. Более 4000 пуэрториканцев по-

гибли вследствие ураганов, и во многих районах ост-

рова все еще нет электричества.  

19. Колониализм несет насилие, разрушение и ге-

ноцид, а Соединенные Штаты попросту стремятся 

выкачивать богатства из земли и народа. Президент 



 
A/AC.109/2018/SR.5 

 

18-09919X 5/12 

 

Трамп критиковал Пуэрто-Рико за то, что страна 

весьма обременительна для бюджета Соединенных 

Штатов, и в своем «Твиттере» обрушился с напад-

ками на мэра Сан-Хуана Кармен Юлин Крус, когда 

она обратилась к правительству за помощью. Рево-

люционно настроенные мужчины и женщины Пу-

эрто-Рико, томящиеся в тюрьмах как политические 

заключенные, олицетворяют жгучее желание пуэр-

ториканцев освободиться от репрессивной политики 

Соединенных Штатов. Борьба против угнетения, 

эксплуатации, империализма и колониализма нахо-

дит отклик по всему миру и всегда идет там, где ца-

рит подавление народа. Лишение людей их свободы 

и независимости ведет к сопротивлению, политиче-

ским волнениям и гражданским войнам. Пуэрто-

Рико должно быть освобождено от оков колониза-

ции.  

20. Г-жа Перес (организация «Призыв к действию 

по Пуэрто-Рико») говорит, что кризис в Пуэрто-Рико 

усугубляется последствиями двух смертоносных 

ураганов, а также экономическим спадом и беспре-

цедентным перемещением населения в результате 

деятельности империалистического Совета по фи-

нансовому надзору. Преднамеренное загрязнение 

окружающей среды, происходящее в рамках си-

стемы природоохранных норм, которые менее стро-

гие, чем нормы в Соединенных Штатах; преследова-

ние пуэрториканцев, осуществляющих свое право на 

мирное участие в профсоюзах, студенческих демон-

страциях и забастовках; вынесение смертного при-

говора — наказания, запрещенного Конституцией 

Пуэрто-Рико; использование территории страны для 

размещения и деятельности американских военных 

баз; и несоразмерное, принудительное участие пуэр-

ториканцев в развязанных Соединенными Штатами 

вооруженных конфликтах — все это свидетель-

ствует о непреходящей реальности колониального 

господства. Более того, колониальное правление су-

щественным образом подрывает потенциал острова 

как экономически конкурентоспособного субъекта 

на региональном и глобальном рынках, а это озна-

чает, что средства производства монополизированы 

иностранными деловыми кругами и используются 

исключительно в их интересах. На протяжении бо-

лее чем векового правления правительство Соеди-

ненных Штатов остается безразличным к попыткам 

решить вопрос о статусе Пуэрто-Рико, игнорируя 

при этом волю пуэрто-риканского народа, неодно-

кратно выраженную на различных форумах. Коми-

тету следует выразить поддержку мужественной 

борьбе за достойную жизнь для всех пуэрториканцев 

и призвать к незамедлительному освобождению та-

ких политических заключенных, как Нина Але-

хандра Дроc и Ана Белен Монтес. 

21. Г-н Ненадич Деглан («Национальное суверен-

ное государство Боринкен») говорит, что «Нацио-

нальное суверенное государство Боринкен», прези-

дентом и главой которого он является, представляет 

собой не организацию, а временное правительство, 

наподобие тех правительств, что были исторически 

сформированы группами революционеров в ходе 

борьбы за национальную независимость. Таким об-

разом, его стремление быть представленным в Гене-

ральной Ассамблее — не что иное, как наиболее 

простой способ положить конец колониальному ста-

тусу острова, если учесть 40 лет безуспешных попы-

ток передать вопрос о Пуэрто-Рико на рассмотрение 

Генеральной Ассамблеи. Единственная альтернатива 

будет заключаться в том, чтобы позволить империа-

лизму и далее разорять страну оратора, которая все 

еще находится в тисках кризиса, умело срежиссиро-

ванного захватчиками и их местными пособниками, 

для того чтобы подавить народное сопротивление 

проводимой ими политики геноцида. Пронесшиеся в 

прошлом году ураганы лишь усугубляют этот кри-

зис. В то время как Комитет также несет свою долю 

ответственности за неспособность выступить про-

тив Соединенных Штатов (надо признаться, пугаю-

щая перспектива), было бы отрадно, если кто-либо 

из членов Комитета представит резолюцию в под-

держку заявки страны оратора о приеме в члены Ор-

ганизации или по меньшей мере в поддержку предо-

ставления ей статуса наблюдателя в Генеральной Ас-

самблее. 

22. Г-жа Понтон Аррингтон (организация «Зна-

ния представительниц коренного населения»), вы-

ступая в качестве женщины народности таино, гово-

рит, что ее народ подвергается непрекращающимся 

попыткам физического и культурного геноцида. 

Свидетельства колониальных отношений между Бо-

ринкен (Пуэрто-Рико) и Соединенными Штатами 

можно найти в ограничительных законах, введенных 

Соединенными Штатами, и в их высокомерной реак-

ции на причиненные ураганом разрушения. Доступ 

к процессам реструктуризации задолженности и 

оказания помощи в случае бедствий, обычно предо-

ставляемый в Соединенных Штатах, либо запрещен, 

либо ограничен. Соединенные Штаты облагают пу-

эрториканцев налогами и регулируют их жизнь, но 

пуэрториканцам не разрешено представлять свои 

интересы в органах исполнительной власти, что вы-

ступает самым очевидным определением колониа-

лизма.  

23. Организация, представленная оратором, от-

нюдь не стремится демонизировать Соединенные 

Штаты, а, скорее, хочет обратить внимание на 

ущерб, нанесенный ее народу и ее земле. Для тех, 



A/AC.109/2018/SR.5 
 

 

6/12 18-09919X 

 

кто молчаливо переносит страдания, не имеет осо-

бого значения, является ли ущерб результатом злост-

ного умысла или нарочитого невнимания. Боринкен 

уникален в силу своего продолжительного суще-

ствования под колониальным правлением и в силу 

того факта, что коренные народы все же выжили, со-

хранив в неизменном виде и общину, и руководящую 

структуру. Включение Пуэрто-Рико в перечень неса-

моуправляющихся территорий стало бы первым ша-

гом на пути к устранению колониальной несправед-

ливости; тем не менее по-прежнему называть Пу-

эрто-Рико землей (именно такое наименование навя-

зали колониальные бандиты) — это продолжение 

той же самой несправедливости. Люди должны 

иметь свой голос на международном уровне, по-

скольку они не могут доверять колониальным кру-

гам выступать от их имени. 

24. Г-жа Монтес-Мок (Рабочая группа в под-

держку Аны Белен Монтес в Пуэрто-Рико) говорит, 

что пуэрто-риканский народ, движимый стремле-

нием к самоопределению, должен откликнуться на 

мужественный пример узника совести Аны Белен 

Монтес и занять собственную позицию в отношении 

репрессивного правительства Соединенных Штатов. 

Находящийся под игом колонизации и не имеющий 

правосубъектности, позволяющей быть хозяином в 

собственной стране, народ Пуэрто-Рико еще и несет 

на себе оковы навязанного ему диктаторского Совета 

по финансовому надзору, созданного для того, чтобы 

защищать интересы инвесторов и, спекулируя на 

экономическом кризисе, продвигать неолибераль-

ную повестку дня. Итоги печальны: основные 

услуги находятся под угрозой, масштабы нищеты 

растут и, как неизбежное следствие, идет опустоши-

тельный процесс «утечки мозгов». 

25. Работая в свое время на Пентагон, Ана Белен 

Монтес однажды встала перед выбором: либо и 

дальше хранить молчание, либо забить тревогу и 

раскрыть правду о планах правительства Соединен-

ных Штатов против кубинского народа. В итоге вы-

бор, сделанный в пользу солидарности, теперь будет 

стоить ей собственной свободы; ее самопожертвова-

ние пролило свет на такое явление, как угнетение од-

них народов другими народами, и заставило пуэрто-

риканцев внимательно посмотреть на себя и решить, 

как они будут реагировать на сложившиеся обстоя-

тельства. Несмотря на многочисленные свидетель-

ства того, что посредничество и мирное урегулиро-

вание споров приносят более позитивные и долго-

срочные результаты, чем введение крайних мер, гла-

венствующим для многих наций стало стремление к 

экономическому и политическому господству, что 

перечеркивает всякие надежды на достойную жизнь 

для народов, включая народ страны оратора. Теперь 

настало время для того, чтобы пуэрториканцы, вдох-

новленные принципиальностью своих соотечествен-

ниц, отвергли унизительную колониальную поли-

тику и решили сами строить свое суверенное госу-

дарство.  

26. Г-н Аломар (Организация в поддержку испа-

ноязычной культуры) говорит, что со стороны прави-

тельства Соединенных Штатов имело место предна-

меренное отсутствие поддержки в период после ура-

ганов «Ирма» и «Мария», когда Пуэрто-Рико требо-

валась помощь для ликвидации последствий и ты-

сячи жителей погибли. Соединенные Штаты обма-

нули надежды народа Пуэрто-Рико, и на долгие ме-

сяцы остров остался без электричества и без снабже-

ния. Многим из тех, кто обратился за финансовой 

помощью для восстановления своих жилищ, было 

отказано, и тысячи людей были вынуждены поки-

нуть остров, оставив свои дома на растерзание хищ-

ников-капиталистов. Подверженные жестокому об-

ращению и лишенные своей земли, пуэрториканцы 

продолжают влачить голодное существование. При 

этом больницам на острове приказано не сообщать в 

Министерство здравоохранения о случаях смерти, 

чтобы не допустить точного подсчета числа жертв, а 

корпус инженерных войск армии не допускает ра-

ботников коммунальных служб к получению матери-

ально-технических средств. 

27. Даже когда в словах президента Трампа звучат 

насмешки и оскорбления в адрес народа Пуэрто-

Рико, тот самый народ объединяется, расчищает до-

роги, готовит пищу для целых общин и оказывает 

медицинскую помощь соседям. В условиях ненадле-

жащей помощи и умышленного пренебрежения со 

стороны Соединенных Штатов народ, брошенный 

умирать, все же поднимается, становится сильнее и 

более решительным. Пуэрториканцы должны быть 

освобождены от позорного колониального статуса и 

должны иметь возможность восстановить свой ост-

ров.  

28. Г-н Моралес (организация «Сила революции») 

говорит, что его организация представляет сотни до-

миниканцев, которые исторически поддерживают 

борьбу Пуэрто-Рико за свое освобождение. Колони-

ализм привел к гибели тысяч тех, кто осмелился вы-

ступить против деспотичных режимов его вершите-

лей. В то время как весь мир движется к более ши-

рокому признанию разнообразия, делая выбор в 

пользу разрядки потенциально смертоносных кон-

фликтов путем переговоров и диалога, Соединенные 

Штаты неправомерно продолжают узурпировать 

землю народа, который заслуживает быть независи-

мой нацией со своей уникальной идентичностью и 



 
A/AC.109/2018/SR.5 

 

18-09919X 7/12 

 

твердой приверженностью своему наследию. Авто-

ритет многих межправительственных органов подо-

рван их неспособностью соблюдать нормы междуна-

родного права, регулирующие отношения между 

государствами. Как свидетельствует бесчеловечное 

обращение с пуэрториканцами после урагана «Ма-

рия», основная проблема Пуэрто-Рико — его анахро-

ничный колониальный статус; поэтому Генеральная 

Ассамблея должна раз и навсегда рассмотреть во-

прос о Пуэрто-Рико и проложить путь к свободе для 

его народа. 

29. Г-жа Лурдес Сантьяго (Пуэрто-риканская 

партия независимости) говорит, что Соединенные 

Штаты укрепили свое колониальное господство в 

Пуэрто-Рико, навязав в 2016 году создание диктатор-

ского Совета по финансовому надзору, что сокра-

тило и без того ограниченные объем и содержание 

пуэрто-риканского самоуправления в условиях ста-

тус-кво. Руководствуясь интересами кредиторов ост-

рова, Совет открыто вмешивается в вопросы госу-

дарственной политики, целенаправленно воздей-

ствуя на беднейшие слои населения и препятствуя 

прогрессу и финансовой стабильности. Решение 

проблем, обусловленных колониализмом, с помо-

щью еще большего капитализма может привести 

лишь к новым, более горьким страданиям для пуэр-

ториканцев. При этом колониальный режим Соеди-

ненных Штатов опирается на полицейские репрес-

сии и преследования по политическим мотивам в со-

четании с демонтажем учреждений культуры и вве-

дением двуязычия в школах и дополняется предо-

ставлением скандальных налоговых льгот компа-

ниям и отдельным лицам Соединенных Штатов. 

Хуже всего то, что в обстановке разрушительных по-

следствий урагана «Мария» правительство Соеди-

ненных Штатов демонстрирует свое безразличие и 

проявляет свою некомпетентность. Так или иначе, но 

инженерные войска самой могущественной страны в 

мире оказались не в состоянии доставить помощь в 

сельские районы и восстановить электроснабжение 

на небольшом острове, а Федеральное агентство по 

чрезвычайным ситуациям страны упорно твердило о 

том, что заявки на оказание помощи следует пода-

вать в режиме онлайн — и это в стране без электри-

чества или с неработающими телефонными лини-

ями. 

30. Не так давно партия, которую представляет 

оратор, призвала к диалогу две другие политические 

партии Пуэрто-Рико, с тем чтобы вместе выступить 

с призывом о роспуске Совета по финансовому 

надзору и начале процесса деколонизации, который 

мог бы предложить народу иные варианты, чем ко-

лониальный или территориальный статус. 

В заключение оратор поддерживает находящийся на 

рассмотрении Комитета проект резолюции, где под-

черкивается настоятельная необходимость того, 

чтобы Генеральная Ассамблея изучила положение в 

Пуэрто-Рико и способствовала эффективному про-

цессу деколонизации, который должен завершиться 

обретением независимости. 

31. Г-н Сума (Сьерра-Леоне), заместитель Пред-

седателя, занимает место Председателя. 

32. Г-жа Мурьенте Пастрана (Комитет по делам 

Пуэрто-Рико в Организации Объединенных Наций) 

говорит, что повестка дня Организации Объединен-

ных Наций в области деколонизации остается неза-

вершенной, пока в Пуэрто-Рико сохраняется колони-

альное господство. Решение по делу Содружество 

Пуэрто-Рико против Санчеса Валье и навязанное 

создание Совета по финансовому надзору наглядно 

свидетельствуют о неправомерности резолю-

ции 748 (VIII) Генеральной Ассамблеи, принятой на 

основе ложной информации и применения чрезмер-

ной силы. Действуя вопреки указанной резолюции, 

Верховный суд постановил, что высшая власть над 

всеми решениями относительно Пуэрто-Рико нахо-

дится в руках Конгресса Соединенных Штатов. Как 

резолюция, так и вынесенные на ее основе правовые 

заключения Организации Объединенных Наций не 

имеют юридической силы, но используются для 

того, чтобы остановить все инициативы, которые 

могли бы передать вопрос о Пуэрто-Рико на рассмот-

рение форумов Организации Объединенных Наций 

вне рамок Комитета. И статус свободно присоеди-

нившегося государства, и резолюция 748 (VIII) Гене-

ральной Ассамблеи носят лживый характер, поэтому 

вопрос о Пуэрто-Рико в безотлагательном порядке 

должны рассмотреть другие органы Организации 

Объединенных Наций, включая Генеральную Ассам-

блею. Государства-члены обязаны добиться деколо-

низации, и принципы самоопределения и независи-

мости должны превалировать над политической вы-

годой сильных мира сего.  

33. Г-жа Реверон Кольясо (Национальное осто-

сианское движение за независимость) говорит, что в 

1972 году Комитет признал неотъемлемое право пу-

эрто-риканского народа на самоопределение и неза-

висимость и поручил своей рабочей группе предста-

вить доклад о процедуре, которой следует придер-

живаться Комитету при осуществлении резолю-

ции 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи в отношении 

Пуэрто-Рико. В 1973 году Комитет постановил дер-

жать данный вопрос в поле зрения, однако даже по 

прошествии 46 лет рабочая группа еще не вынесла 

никакой рекомендации. В 2017 году Комитет решил 

назначить новую рабочую группу, чтобы 



A/AC.109/2018/SR.5 
 

 

8/12 18-09919X 

 

инициировать обмен сообщениями с Соединенными 

Штатами относительно начала процесса деколони-

зации, но и это ни к чему не привело.  

34. Колониальное положение ввергает пуэрто-ри-

канский народ в пучину гуманитарного кризиса, ве-

дущего к гибели и разрушению. Правительство Со-

единенных Штатов допустило омерзительную пре-

ступную халатность, и на нем лежит главная ответ-

ственность за смерть 4645 человек в результате ура-

ганов «Ирма» и «Мария». Из-за сочетания неблаго-

приятных обстоятельств, а иногда и по причине 

обыкновенного бездействия помощь со стороны дру-

гих стран и со стороны учреждений Организации 

Объединенных Наций так и не достигла Пуэрто-

Рико. Еще хуже то, что корыстные интересы амери-

канских деловых кругов возобладали над жизнями 

пуэрториканцев, когда было запрещено закупать ма-

териалы для восстановления энергосистемы Пуэрто-

Рико в других странах, кроме Соединенных Штатов. 

Наряду с местными «фондами-стервятниками» фи-

нансовые воротилы с Уолл-стрит также используют 

Пуэрто-Рико для операций по недвижимости. Пу-

эрто-Рико страдает от геноцида, незаконного захвата 

земель, демонтажа системы социальных льгот, роста 

преступности, государственного насилия, репрес-

сий, лишения человеческих и гражданских прав и 

приватизации. Резолюции нужно выполнять, а не 

просто принимать, и Соединенные Штаты должны 

соблюдать право пуэрто-риканского народа на само-

определение. Комитету следует обратиться к Гене-

ральной Ассамблее с особой просьбой услышать 

призыв народа Пуэрто-Рико к достойной жизни, 

справедливости и миру.  

35. Г-н Вельгара (организация «Проект солидар-

ности Нью-Йорка с Кубой») говорит, что за послед-

ние два года Соединенные Штаты ужесточили свой 

контроль над Пуэрто-Рико посредством учреждения 

Совета по финансовому надзору и за счет реализа-

ции планов жесткой экономии, которые не соответ-

ствуют законам ни Соединенных Штатов, ни Пу-

эрто-Рико. После урагана «Мария» правительство 

Соединенных Штатов продемонстрировало полное 

пренебрежение к народу Пуэрто-Рико, лишенному 

самых элементарных услуг. Колониализм Соединен-

ных Штатов в Пуэрто-Рико является наследием 

нарушений прав человека, расизма, эксплуатации, 

репрессий, убийств и заключения под стражу. О ре-

альном положении дел наглядно говорят тысячи сви-

детельств о смерти, недавно выданных правитель-

ством Пуэрто-Рико после урагана «Мария», и жесто-

кое бездействие со стороны правительства Соеди-

ненных Штатов. 

36. Политическая заключенная Нина Дрос Франко 

была обвинена в попытке поджога несмотря на от-

сутствие соответствующих доказательств, и, нахо-

дясь в заключении, страдает от нарушений ее граж-

данских прав и международных норм в области прав 

человека. Правительство Соединенных Штатов ис-

пользует ее арест для того, чтобы запугать Пуэрто-

Рико и дать понять, что ответом на народное несо-

гласие будут жестокость и тюремное заключение. 

Пример Нины свидетельствует о появлении нового 

поколения сопротивления, бросающего вызов введе-

нию плана жесткой экономии и учреждению дикта-

торского Совета по финансовому надзору. Политиче-

ская заключенная Ана Белен Монтес выступила про-

тив проводимой правительством Соединенных Шта-

тов империалистической повестки дня и была строго 

наказана. Оратор осуждает непредоставление Ане 

Белен Монтес стандартного медицинского лечения, 

даже притом что у нее диагностирован рак молочной 

железы. Соединенным Штатам следует уважать вер-

ховенство международного права, как определено в 

резолюции 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи, а са-

мой Генеральной Ассамблее следует взяться за во-

прос о Пуэрто-Рико. 

37. Г-н Крус Айала (Движение Ньина Негрона) го-

ворит, что резолюция 1514 (XV) Генеральной Ас-

самблеи предлагает четкий, необходимый и простой 

процесс, которым воспользовались многие страны 

для достижения независимости, и данный процесс 

должен стать единственным путем, ведущим к деко-

лонизации Пуэрто-Рико. В любой новой резолюции, 

принятой Комитетом или Генеральной Ассамблеей, 

должно прозвучать осуждение каких бы ни было по-

пыток включить присоединение территории как про-

цесс деколонизации. Решение по делу Содружество 

Пуэрто-Рико против Санчеса Валье и введение в 

силу Закона PROMESA противоречат лживым утвер-

ждениям в резолюции 748 (VIII) Генеральной Ас-

самблеи. По меньшей мере Пуэрто-Рико хотя бы 

имеет статус наблюдателя, восстановленный во имя 

его национально-освободительного движения, и Ко-

митету следует на местах провести оценку полити-

ческой ситуации и положения в области прав чело-

века. Вопрос о Пуэрто-Рико следует вынести на рас-

смотрение Генеральной Ассамблеи. Независимые 

нации мира должны заявить о своем неприятии ко-

лониального статуса Пуэрто-Рико и оказать давле-

ние на Соединенные Штаты, с тем чтобы те выпол-

няли положения резолюции 1514 (XV) Генеральной 

Ассамблеи.  

38. Г-н Толедо Гарсия (Американская ассоциация 

юристов) говорит, что цель финансового надзора за-

ключается в том, чтобы заставить народ Пуэрто-



 
A/AC.109/2018/SR.5 

 

18-09919X 9/12 

 

Рико выплачивать незаконный и одиозный долг. Ни 

губернатор Рикардо Росельо, ни президент Дональд 

Трамп не смогли отреагировать на последствия двух 

ураганов с надлежащей оперативностью, а нехватка 

основных услуг, электроэнергии и питьевой воды 

привела не только к гибели тысяч людей, включая 

самоубийства, но и к перемещению тысяч людей, 

вынужденных покинуть свои дома и свою страну.  

39. Правительство Соединенных Штатов должно 

соблюдать Всеобщую декларацию прав человека, 

Устав Организации Объединенных Наций, резолю-

ции по деколонизации, принятые Генеральной Ас-

самблеей и Комитетом, а также резолюции, приня-

тые Советом по правам человека Организации Объ-

единенных Наций. Пуэрто-Рико никогда не было са-

моуправляющейся территорией. Отсутствие демо-

кратии со всей очевидностью просматривается в де-

лах политических заключенных Аны Белен Монтес 

и Нины Дрос Франко, которые должны быть осво-

бождены. Вопрос о Пуэрто-Рико следует вынести на 

рассмотрение Генеральной Ассамблеи.  

40. Г-н Вильянуэва Муньос (Пуэрто-риканский 

комитет по правам человека) говорит, что ураган 

«Мария» лишил Пуэрто-Рико электричества, воды и 

основных медицинских услуг, практически уничто-

жил рабочие места и оставил после себя руины ты-

сяч домов. Диктаторский Совет по финансовому 

надзору принимает решения о бюджетных приорите-

тах, о том, как инвестировать средства, и о том, 

чтобы закрывать школы и университетские городки. 

Проведение неолиберальной политики с единствен-

ной целью оплатить непроверенный финансовый 

долг — это уже граничит с геноцидом.  

41. Резолюции надлежит выполнять, а Организа-

ции Объединенных Наций следует направить в Пу-

эрто-Рико докладчиков, которые представили бы 

сведения об уровнях нищеты, экономических, соци-

альных и моральных последствиях трудового зако-

нодательства, ущемляющего права трудящихся, и о 

процессе джентрификации. Сокращение численно-

сти населения Пуэрто-Рико отражается на Соеди-

ненных Штатах и международном сообществе, в 

частности на странах Латинской Америки и Кариб-

ского бассейна. Вынужденная эмиграция не всегда 

ведет к ассимиляции, а это значит, что целое поколе-

ние населения страны лишено людских ресурсов. На 

правительство Пуэрто-Рико оказывается давление с 

целью криминализировать сопротивление мерам по-

литики, проводимой Советом по финансовому 

надзору. В ходе последней акции протеста были за-

держаны более 20 человек, и некоторые из них в 

настоящее время ожидают суда. Криминализация 

акций протестов является частью колониальной про-

блемы и должна быть остановлена.  

42. Г-жа Суслер (Национальная гильдия адвока-

тов) говорит, что на Пуэрто-Рико обрушились три 

урагана: ураган «Ирма», ураган «Мария» и Совет по 

финансовому надзору, навязанный Соединенными 

Штатами. Комитет должен настаивать на том, чтобы 

Генеральная Ассамблея приняла меры для решения 

проблемы незаконного колониального контроля над 

Пуэрто-Рико. 

43. Проведенные Соединенными Штатами после 

ураганов спасательные и аварийно-восстановитель-

ные работам оказались крайне неадекватными. 

Энергоснабжение до сих пор полностью не восста-

новлено, и, как следствие, Пуэрто-Рико переживает 

самое продолжительное за всю свою историю от-

ключение электроэнергии. Правительство довело 

систему энергоснабжения до плачевного состояния, 

а затем замедлило процесс восстановления и развер-

нуло его в сторону приватизации коммунальных 

служб. В преддверии сезона ураганов 2018 года си-

стема энергоснабжения слишком уязвима, чтобы вы-

держать новое бедствие. Высочайший за всю исто-

рию страны показатель погибших, наибольшее коли-

чество закрытых государственных школ и многочис-

ленная эмиграция — таковы реалии сегодняшней 

жизни Пуэрто-Рико. Массовая миграция привела к 

сокращению численности населения острова и в со-

четании с разрушительными последствиями урага-

нов заставила колониальную администрацию при-

глашать богатых предпринимателей на жительство в 

Пуэрто-Рико и принять законодательство, превраща-

ющее Пуэрто-Рико в налоговое убежище для бога-

тых. Кроме того, на острове наблюдается следующая 

картина: наибольшее число самоубийств и психиче-

ских расстройств; наибольшее число случаев отчуж-

дения недвижимости за долги по ипотечным креди-

там; создание зоны, свободной от Конституции; от-

сутствие доступа к правосудию; и репрессии в отно-

шении тех, кто оказывает сопротивление навязанной 

политике жесткой экономии. В то же время отмеча-

ется беспрецедентная солидарность со стороны пу-

эрто-риканской диаспоры, которая предоставила по-

мощь и направила самолеты, полностью загружен-

ные предметами первой необходимости.  

44. Г-жа Элиас (Партия зеленых Соединенных 

Штатов) говорит, что трагедия ситуации состоит в 

том, что из-за молчаливого бездействия Соединен-

ных Штатов число жертв ураганов возросло в 10 раз. 

Несмотря на то что такие страны, как Венесуэла и 

Куба, хотели направить в Пуэрто-Рико предметы 

первой необходимости и прислать врачей, Соединен-

ные Штаты отказались от какого-либо участия. 



A/AC.109/2018/SR.5 
 

 

10/12 18-09919X 

 

Организации Объединенных Наций следует начать 

безотлагательно действовать и настоятельно при-

звать Соединенные Штаты ускорить процесс, кото-

рый позволит народу Пуэрто-Рико суверенно прини-

мать решения для удовлетворения своих неотлож-

ных социально-экономических потребностей, вклю-

чая проблемы безработицы, маргинализации, непла-

тежеспособности и нищеты. Гибель людей в резуль-

тате урагана «Мария» выступает прямым след-

ствием колониализма. По собственной воле Соеди-

ненные Штаты никогда не позволят Пуэрто-Рико 

осуществить право на самоопределение. Именно по-

этому оратор настоятельно просит Организацию 

Объединенных Наций потребовать деколонизации 

Пуэрто-Рико и ввести санкции в отношении Соеди-

ненных Штатов, если те не выполнят это требова-

ние.  

45. Г-жа Валедон Сантьяго (Альянс за Родину) 

говорит, что Комитету следует высказать свое мне-

ние относительно различий между свободной ассо-

циацией и независимостью, а также относительно 

ассамблеи по вопросу о статусе как механизма деко-

лонизации. Генеральной Ассамблее следует вклю-

чить Пуэрто-Рико в список колониальных террито-

рий, тем самым обязав Соединенные Штаты пред-

ставлять доклады по данному вопросу, а Соединен-

ные Штаты следует настоятельно призвать к началу 

процесса деколонизации. Кроме того, Комитету сле-

дует посетить Пуэрто-Рико, чтобы получить наибо-

лее полное представление о ситуации на острове.  

46. Соединенные Штаты ввели военный, колони-

альный режим в Пуэрто-Рико и выступили с лож-

ными обещаниями. Альянс за Родину осуждает За-

кон PROMESA и Совет по финансовому надзору, 

навязанный народу Пуэрто-Рико. Вместо того чтобы 

содействовать процветанию, Совет угрожает сокра-

щением пенсий, ликвидацией трудовых прав и повы-

шением платы за университетское образование. Во-

преки тому что было представлено в 1952 году, Закон 

внес изменения в Конституцию Пуэрто-Рико, а Со-

вет ограничил конституционные полномочия Зако-

нодательного собрания и губернатора Пуэрто-Рико. 

Совет обладает полномочиями принимать законы по 

местным вопросам и отменять любые законы, по-

этому некоторые опасаются, что он может принять 

решение о приостановлении действия тех законов, 

которые были приняты в период до создания Совета.  

47. Вопрос о Пуэрто-Рико должен быть рассмотрен 

Генеральной Ассамблеей, и международному сооб-

ществу следует тщательно изучить действия Соеди-

ненных Штатов, особенно после ураганов «Ирма» и 

«Мария». Правительство Соединенных Штатов не 

распределило выделенные Пуэрто-Рико средства в 

полном объеме и выселило сотни пуэрториканцев из 

их домов. Международная помощь была отклонена 

правительством Соединенных Штатов; пищу, по-

ставляемую федеральными учреждениями, эксперты 

по продуктам питания оценили как «пища из отбро-

сов»; органы федерального управления, как пред-

ставляется, благоприятствуют доступу предприятий 

Соединенных Штатов к государственным контрак-

там. 

48. Г-жа Гусман (Движение за суверенный союз) 

говорит, что колониализм является преступлением 

против человечности, однако Соединенные Штаты 

продолжают осуществлять свое колониальное гос-

подство над Пуэрто-Рико при полной безнаказанно-

сти. Уже не одно десятилетие Комитет осуждает бес-

чинства, совершаемые Соединенными Штатами, но 

ничего не сделано для выполнения принятых Орга-

низацией Объединенных Наций резолюций, имею-

щих целью искоренить колониализм и освободить 

Пуэрто-Рико. Несмотря на то что в своем Верховном 

суде Соединенные Штаты признали статус Пуэрто-

Рико как своей колонии, они ничего не делают для 

того, чтобы исправить допущенные ими правонару-

шения, продолжают попирать достоинство пуэрто-

риканского народа и нарушать его право на само-

определение. Совет по финансовому надзору посто-

янно ущемляет интересы Пуэрто-Рико, унижает его 

достоинство, заставляя выплатить непомерный, не-

законной и не могущий быть оплаченным долг, и 

вводит налоговые меры, толкающие страну в про-

пасть беспрецедентного обнищания. И Совет по фи-

нансовому надзору, и нынешнее правительство Пу-

эрто-Рико отказались провести аудиторскую про-

верку в отношении задолженности.  

49. Пуэрто-Рико переживает один из самых серьез-

ных кризисов и при этом не получает помощи от Со-

единенных Штатов, которые к тому же отклонили 

предложенную международную помощь. Индекс ни-

щеты в Пуэрто-Рико поднялся почти до 53 процен-

тов, и произошло широкомасштабное закрытие 

школ. Тысячи семей остаются без жилья, электриче-

ства и работы, и сотни тысяч людей были вынуж-

дены покинуть страну, став жертвами преступной 

халатности местного и федерального правительств. 

В попытке завуалировать свою явную некомпетент-

ность местные органы власти даже умалчивают ис-

тинное число жертв урагана. В то же время Совет по 

финансовому надзору продолжает лишать народ Пу-

эрто-Рико его прав и его ресурсов, не оставляя ни 

малейшей надежды на лучшую жизнь. Оратор насто-

ятельно призывает Комитет потребовать деколони-

зации Пуэрто-Рико и передать данный вопрос на рас-

смотрение Генеральной Ассамблеи.  



 
A/AC.109/2018/SR.5 

 

18-09919X 11/12 

 

50. Г-н Мелендес (Комитеты сопротивления бори-

куа) говорит, что Пуэрто-Рико представляет собой 

зону военных действий, о чем свидетельствуют не-

прекращающиеся нападения со стороны колониаль-

ного правительства и диктаторского Совета по фи-

нансовому надзору, учрежденного для выбивания 

незаконного и аморального по своей сути долга. Тру-

довые права отняты, пенсии урезаны, школы за-

крыты, и имели место случаи нападений на Универ-

ситет Пуэрто-Рико. Совет взял под контроль бюджет 

страны, а правительство, действуя в сговоре с ним, 

занимается разграблением богатств и ресурсов 

народа. Ни у Совета, ни у правительства нет ника-

кого плана в целях развития Пуэрто-Рико. Силы, вы-

ступающие за предоставление статуса штата, уже 

давно поняли, что это провальный и нежизнеспособ-

ный политический проект, поскольку он не пользу-

ется ни общественной, ни политической поддерж-

кой. Часть повестки дня такого проекта заключается 

в том, чтобы ликвидировать нацию и отрицать исто-

рические и культурные ценности народа Пуэрто-

Рико.  

51. Полным ходом реализуются тактика и страте-

гия репрессий наряду с милитаризацией страны и 

развертыванием элитных полицейских сил и боевых 

подразделений, занимающихся обеспечением кон-

троля над действиями населения. Столь же активно 

ведется и разведывательная работа, включая ки-

бершпионаж и надзор над социальными сетями. 

Кроме того, имели место случаи подтасовки дел, фи-

зической агрессии, преследований, домогательств, 

похищений, незаконных арестов и обысков. В то же 

время в Пуэрто-Рико создан целый ряд общинных 

проектов, профсоюзы учителей активно противо-

стоят закрытию школ, а работники государственного 

и частного секторов борются за сохранение трудо-

вых и социальных прав. Оратор надеется, что Коми-

тет будет и далее выступать в поддержку самоопре-

деления и независимости Пуэрто-Рико, и просит 

включить в резолюцию признание права на сопро-

тивление. 

52. Г-жа Колон Перес (Пуэрто-риканская коали-

ция против смертной казни) говорит, что в соответ-

ствии с Международным пактом о гражданских и по-

литических правах смертную казнь можно приме-

нять в тех странах, где она не отменена, но исключи-

тельно на определенных основаниях. В Пуэрто-Рико 

смертная казнь была отменена в 1929 году, и это ре-

шение закреплено в Конституции страны, разрабо-

танной в 1952 году. Однако Соединенные Штаты 

деспотично изъяли соответствующий раздел при 

принятии Конституции. Кроме того, при судебном 

разбирательстве в Пуэрто-Рико дела чаще всего 

рассматриваются как федеральные правонарушения, 

и при этом назначаются более суровые наказания, 

чем в любой другой юрисдикции. Тем не менее ни 

один суд присяжных в Пуэрто-Рико пока не решился 

применять смертную казнь, несмотря на единодуш-

ное вынесение ряда обвинительных приговоров. 

Правительство Соединенных Штатов использует ко-

лониальные отношения для навязывания смертной 

казни в Пуэрто-Рико, несмотря на явное неприятие 

такого наказания со стороны пуэрто-риканской 

нации.  

53. Более того, хотя в Пуэрто-Рико говорят на ис-

панском языке, рассмотрение всех федеральных дел, 

подпадающих под вынесение смертного приговора, 

проходит на английском языке; члены этих жюри 

присяжных должны, таким образом, свободно вла-

деть английским языком, а также выступать за выне-

сение смертных приговоров. Если учесть, что боль-

шинство пуэрториканцев не поддерживают смерт-

ную казнь и/или не владеют английским языком, то 

нереально сформировать жюри равных по уровню 

коллег из остающейся небольшой группы отдельных 

граждан.  

54. Жесткое продавливание применения смертной 

казни в Пуэрто-Рико незаконно и противоречит ос-

новному праву на жизнь, принципам Генеральной 

Ассамблеи в отношении пыток и Международному 

пакту о гражданских и политических правах, участ-

ником которого, кстати, являются Соединенные 

Штаты. В своей резолюции Комитету следует за-

явить, что смертная казнь будет еще одним приме-

ром навязывания колониальных устоев пуэрто-ри-

канскому народу. Вопрос о Пуэрто-Рико следует вы-

нести на рассмотрение Генеральной Ассамблеи. 

55. Г-н Ривера-Медина (Пуэрто-риканский ин-

ститут международных отношений) говорит, что за 

последние 45 лет Комитет принял 36 резолюций и 

решений, однако Генеральная Ассамблея так и не 

рассмотрела вопрос о Пуэрто-Рико, поэтому ей сле-

дует рассеять сомнения относительно своей привер-

женности делу защиты прав и потребовать осу-

ществления права на самоопределение. Пуэрто-Рико 

исчерпало свои политические и правовые средства, 

чтобы требовать изменения колониального положе-

ния. Принятие Закона PROMESA и создание Совета 

по финансовому надзору привели к узурпации поли-

тических полномочий выборных должностных лиц, 

а введение мер жесткой экономии привело к сокра-

щению социальной защиты и усилению неравенства. 

56. Последствия двух ураганов привели к гумани-

тарному кризису, и еще не закончен подсчет числа 

тех, кто покинул страну, и тех, кто погиб. 



A/AC.109/2018/SR.5 
 

 

12/12 18-09919X 

 

Правительство Соединенных Штатов в значитель-

ной степени несет ответственность за отсутствие 

мер по восстановлению Пуэрто-Рико, поскольку оно 

препятствует доставке международной помощи, 

особенно из стран Латинской Америки, и, пользуясь 

нестабильной ситуацией на острове, щедро распре-

деляет огромные выделенные на восстановление 

средства среди своих североамериканских компа-

ний, чтобы еще больше повысить собственное бла-

госостояние.  

57. После решения по делу Содружество Пуэрто-

Рико против Санчеса Валье и принятия Закона 

PROMESA не остается никаких сомнений в том, что 

Пуэрто-Рико не является автономной территорией. 

Пуэрто-Рико — это карибское и латиноамериканское 

государство, и его народ имеет неотъемлемое право 

на самоопределение в соответствии с резолю-

цией 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи. Вопрос о 

Пуэрто-Рико следует вынести на рассмотрение Гене-

ральной Ассамблеи.  

58. Г-н Паган Бонилья (организация «Поколе-

ние 51») говорит, что после пяти столетий колониза-

ции его страна по-прежнему не имеет самоуправле-

ния и налицо упорное сопротивление тому, чтобы 

народ Пуэрто-Рико осуществил свое право на само-

определение. Несмотря на информацию, представ-

ленную в деле Содружество Пуэрто-Рико против 

Санчеса Валье, и результаты плебисцитов, состояв-

шихся 6 ноября 2012 года и 11 июня 2017 года, без-

действие международных организаций, в том числе 

федеральной системы, держит пуэрториканцев в по-

стыдной ситуации неравенства, при которой им не 

разрешено голосовать, не покидая Пуэрто-Рико.  

59. Оратор спрашивает, в чем различие между 

апартеидом в Южной Африке и нынешней системой 

неравенства в Пуэрто-Рико, в частности если взять 

процесс голосования для американских граждан в 

Пуэрто-Рико без представительства или права го-

лоса. Он предлагает Комитету вынести рекоменда-

цию в отношении демократического волеизъявления 

народа Пуэрто-Рико в ходе плебисцитов и обращает 

внимание на подготовленный Комиссией Пуэрто-

Рико по гражданским правам доклад о самоопреде-

лении народа Пуэрто-Рико, утвержденный 17 фев-

раля 2016 года. Оратор интересуется, что останавли-

вает Организацию Объединенных Наций от приня-

тия в Генеральной Ассамблее действий по деколони-

зации Пуэрто-Рико, тем более что посол Соединен-

ных Штатов публично заявила, что не будет возра-

жать против широкого обсуждения этого вопроса. 

Резолюция должна призвать к соблюдению демокра-

тической воли пуэрториканцев, которые выбрали 

государственность как вариант деколонизации в 

соответствии со Всеобщей декларацией прав чело-

века и резолюцией 1514 (XV)  Генеральной Ассам-

блеи.  

 

Заседание закрывается в 13 ч 10 мин. 


